
MUNICIPIO DE GUAIRA

1

Ata do Processo
Ata da sessão de licitação pública, na modalidade de Novo Pregão eletrônico, a que se refere o edital nº EDITAL 203 2023 do(a) MUNICIPIO DE
GUAIRA, CNPJ 48.344.014/0001-59.

Nome do promotor / comprador: MUNICIPIO DE GUAIRA
Data de início do recebimento das propostas: 22 de dezembro de 2023 às 08:00
Data da Realização: 25 de janeiro de 2024 às 09:00
Local: www.licitamaisbrasil.com.br
Pregoeiro responsável: MARIELI MARTINS PERES
Ao(s) 25 dia(s) do mês janeiro do ano de 2024, no endereço eletrônico www.licitamaisbrasil.com.br, nos termos da convocação de aviso de
licitação, reuniram-se o(a) pregoeiro(a) Sr.(a) MARIELI MARTINS PERES juntamente com a equipe de apoio Sr.(a) ESTEFANE DO NASCIMENTO
LEONCINI SIQUEIRA e MARINA VICENTE TRISTÃO, para proceder a sessão pública de Novo Pregão eletrônico: Aquisição de bens comuns:
AQUISIÇÃO DE INSUMOS AGROPECUÁRIOS PARA ZOOLÓGICO E CANIL.

Empresas participantes

Nome da Empresa: CNPJ: Responsável: Telefone: E-mail:

AGROSILVA PRODUTOS
AGROPECUARIOS LTDA 28.036.273/0001-05

SEBASTIANA
BARBOSA DE

ANDRADE SILVA
(17) 3332-0206 taylorguaira@gmail.com

NUTRISANO COMERCIO E
DISTRIBUICAO LTDA 51.163.953/0001-01 Jair Mancuzo (14) 9679-6464 nutrisanopet@gmail.com

PROLICITACOES
REPRESENTACAO E
COMERCIO DE PRODUTOS
PET LTDA

34.132.086/0001-28 Cainã Veronese das
Chagas (11) 3998-7596 vendasracaopet@gmail.com

REAL-PET SHOP E PRODUTOS
AGROVETERINARIOS LTDA 06.878.489/0003-47 JANAINA RODRIGUES

GIOVANNINI (31) 3995-0427 equipedelicitacao@gmail.com

NUTRIGERO NUTRICAO
ANIMAL LTDA 09.051.762/0001-91 Bruno Schlickmann (48) 3658-4048 licitacoes.nutrigero@gmail.com

Resultados Por Item/Lote

Item/Lote 1: GIRASSOL GRAUDO - SACA COM 22,8KG
Participação: Ampla participação
Situação: Manifestação de recursos
Empresa vencedora: AGROSILVA PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença:
R$ 193,50 75,00 R$ 14.512,50 R$ 17.444,25 -R$ 2.931,75

Classificação final do(s) Participante(s):

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Marca: Lance
Inicial:

Lance
Final:

AGROSILVA PRODUTOS
AGROPECUARIOS LTDA 28.036.273/0001-05 Sim AGROO R$ 193,50 R$ 193,50

Item/Lote 2: MILHO GRAUDO - SACA COM 50 KG
Participação: Ampla participação
Situação: Manifestação de recursos
Empresa vencedora: AGROSILVA PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença:
R$ 85,00 75,00 R$ 6.375,00 R$ 7.737,75 -R$ 1.362,75

Classificação final do(s) Participante(s):

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Marca: Lance
Inicial:

Lance
Final:

AGROSILVA PRODUTOS
AGROPECUARIOS LTDA 28.036.273/0001-05 Sim AGRO0 R$ 85,00 R$ 85,00

Item/Lote 3: QUIRELA DE MILHO A GRANEL KG
Participação: Ampla participação
Situação: Manifestação de recursos



MUNICIPIO DE GUAIRA

2

Empresa vencedora: AGROSILVA PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença:
R$ 1,95 173,00 R$ 337,35 R$ 359,84 -R$ 22,49

Classificação final do(s) Participante(s):

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Marca: Lance
Inicial:

Lance
Final:

AGROSILVA PRODUTOS
AGROPECUARIOS LTDA 28.036.273/0001-05 Sim AGROO R$ 1,95 R$ 1,95

Item/Lote 4: RAÇÃO PARA BEZERROS PELETIZADA SACA COM 40 KG
Participação: Ampla participação
Situação: Manifestação de recursos
Empresa vencedora: AGROSILVA PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença:
R$ 118,00 150,00 R$ 17.700,00 R$ 17.770,50 -R$ 70,50

Classificação final do(s) Participante(s):

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Marca: Lance
Inicial:

Lance
Final:

AGROSILVA PRODUTOS
AGROPECUARIOS LTDA 28.036.273/0001-05 Sim SUPRA R$ 118,00 R$ 118,00

Item/Lote 5: RAÇÃO PARA CÃES ADULTOS SEM CORANTES - PACOTE 15 KG
Participação: Ampla participação
Situação: Manifestação de recursos
Empresa vencedora: AGROSILVA PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença:
R$ 87,80 1575,00 R$ 138.285,00 R$ 166.965,75 -R$ 28.680,75

Classificação final do(s) Participante(s):

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Marca: Lance
Inicial:

Lance
Final:

AGROSILVA PRODUTOS
AGROPECUARIOS LTDA 28.036.273/0001-05 Sim MANFRIN R$ 126,00 R$ 87,80

NUTRISANO COMERCIO E
DISTRIBUICAO LTDA 51.163.953/0001-01 Sim Nutrisano

Prem. Esp. R$ 106,01 R$ 87,95

PROLICITACOES
REPRESENTACAO E COMERCIO
DE PRODUTOS PET LTDA

34.132.086/0001-28 Sim Unna Cães
Adultos R$ 106,00 R$ 98,10

REAL-PET SHOP E PRODUTOS
AGROVETERINARIOS LTDA 06.878.489/0003-47 Sim

SPECIAL
DOG/PRO

ADUL
R$ 106,01 R$ 98,11

Item/Lote 6: RAÇÃO PARA EQUINOS - SACA COM 40KG
Participação: Ampla participação
Situação: Manifestação de recursos
Empresa vencedora: AGROSILVA PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença:
R$ 102,70 75,00 R$ 7.702,50 R$ 9.525,75 -R$ 1.823,25

Classificação final do(s) Participante(s):

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Marca: Lance
Inicial:

Lance
Final:

AGROSILVA PRODUTOS
AGROPECUARIOS LTDA 28.036.273/0001-05 Sim SUPRA R$ 102,70 R$ 102,70

Item/Lote 7: RAÇÃO PARA GATOS CASTRADOS SEM CORANTES PACOTE 10,1 KG



MUNICIPIO DE GUAIRA

3

Participação: Ampla participação
Situação: Manifestação de recursos
Empresa vencedora: AGROSILVA PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença:
R$ 103,85 300,00 R$ 31.155,00 R$ 51.993,00 -R$ 20.838,00

Classificação final do(s) Participante(s):

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Marca: Lance
Inicial:

Lance
Final:

AGROSILVA PRODUTOS
AGROPECUARIOS LTDA 28.036.273/0001-05 Sim PURINA R$ 147,00 R$ 103,85

REAL-PET SHOP E PRODUTOS
AGROVETERINARIOS LTDA 06.878.489/0003-47 Sim

SPECIAL
CAT/SP

DOG
R$ 173,31 R$ 104,00

PROLICITACOES
REPRESENTACAO E
COMERCIO DE PRODUTOS PET
LTDA

34.132.086/0001-28 Sim Unna Gatos
Castrados R$ 173,00 R$ 115,00

NUTRIGERO NUTRICAO
ANIMAL LTDA 09.051.762/0001-91 Sim

NUTRICOL
ALIMENTOS

/
R$ 202,97 R$ 190,10

Item/Lote 8: GIRASSOL GRAUDO - SACA COM 22,8KG
Participação: Exclusiva ME-EPP
Situação: Manifestação de recursos
Empresa vencedora: AGROSILVA PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença:
R$ 193,50 25,00 R$ 4.837,50 R$ 5.814,75 -R$ 977,25

Classificação final do(s) Participante(s):

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Marca: Lance
Inicial:

Lance
Final:

AGROSILVA PRODUTOS
AGROPECUARIOS LTDA 28.036.273/0001-05 Sim AGROO R$ 193,50 R$ 193,50

Item/Lote 9: MILHO GRAUDO - SACA COM 50 KG
Participação: Exclusiva ME-EPP
Situação: Manifestação de recursos
Empresa vencedora: AGROSILVA PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença:
R$ 85,00 25,00 R$ 2.125,00 R$ 2.579,25 -R$ 454,25

Classificação final do(s) Participante(s):

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Marca: Lance
Inicial:

Lance
Final:

AGROSILVA PRODUTOS
AGROPECUARIOS LTDA 28.036.273/0001-05 Sim AGROO R$ 85,00 R$ 85,00

Item/Lote 10: QUIRELA DE MILHO A GRANEL KG
Participação: Exclusiva ME-EPP
Situação: Manifestação de recursos
Empresa vencedora: AGROSILVA PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença:
R$ 1,95 57,00 R$ 111,15 R$ 118,56 -R$ 7,41

Classificação final do(s) Participante(s):

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Marca: Lance
Inicial:

Lance
Final:



MUNICIPIO DE GUAIRA

4

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Marca: Lance
Inicial:

Lance
Final:

AGROSILVA PRODUTOS
AGROPECUARIOS LTDA 28.036.273/0001-05 Sim AGROO R$ 1,95 R$ 1,95

Item/Lote 11: RAÇÃO PARA BEZERROS PELETIZADA SACA COM 40 KG
Participação: Exclusiva ME-EPP
Situação: Manifestação de recursos
Empresa vencedora: AGROSILVA PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença:
R$ 118,00 50,00 R$ 5.900,00 R$ 5.923,50 -R$ 23,50

Classificação final do(s) Participante(s):

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Marca: Lance
Inicial:

Lance
Final:

AGROSILVA PRODUTOS
AGROPECUARIOS LTDA 28.036.273/0001-05 Sim SUPRA R$ 118,00 R$ 118,00

Item/Lote 12: RAÇÃO PARA CÃES ADULTOS SEM CORANTES - PACOTE 15 KG
Participação: Exclusiva ME-EPP
Situação: Manifestação de recursos
Empresa vencedora: AGROSILVA PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença:
R$ 87,80 525,00 R$ 46.095,00 R$ 55.655,25 -R$ 9.560,25

Classificação final do(s) Participante(s):

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Marca: Lance
Inicial:

Lance
Final:

AGROSILVA PRODUTOS
AGROPECUARIOS LTDA 28.036.273/0001-05 Sim MANFIN R$ 126,00 R$ 87,80

NUTRISANO COMERCIO E
DISTRIBUICAO LTDA 51.163.953/0001-01 Sim Nutrisano R$ 106,01 R$ 87,95

PROLICITACOES
REPRESENTACAO E COMERCIO
DE PRODUTOS PET LTDA

34.132.086/0001-28 Sim
Unna
Cães

Adultos
R$ 106,00 R$ 106,00

Item/Lote 13: RAÇÃO PARA EQUINOS - SACA COM 40KG
Participação: Exclusiva ME-EPP
Situação: Manifestação de recursos
Empresa vencedora: AGROSILVA PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença:
R$ 102,70 25,00 R$ 2.567,50 R$ 3.175,25 -R$ 607,75

Classificação final do(s) Participante(s):

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Marca: Lance
Inicial:

Lance
Final:

AGROSILVA PRODUTOS
AGROPECUARIOS LTDA 28.036.273/0001-05 Sim SUPRA R$ 102,70 R$ 102,70

Item/Lote 14: RAÇÃO PARA GATOS CASTRADOS SEM CORANTES PACOTE 10,1 KG
Participação: Exclusiva ME-EPP
Situação: Manifestação de recursos
Empresa vencedora: AGROSILVA PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença:
R$ 103,85 100,00 R$ 10.385,00 R$ 17.331,00 -R$ 6.946,00

Classificação final do(s) Participante(s):



MUNICIPIO DE GUAIRA

5

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Marca: Lance
Inicial:

Lance
Final:Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Marca: Lance

Inicial:
Lance
Final:

AGROSILVA PRODUTOS
AGROPECUARIOS LTDA 28.036.273/0001-05 Sim PURINA R$ 147,00 R$ 103,85

PROLICITACOES
REPRESENTACAO E COMERCIO
DE PRODUTOS PET LTDA

34.132.086/0001-28 Sim
Unna
Gatos

Castrados
R$ 173,00 R$ 173,00

Resultados / Métricas do Processo

Somatória dos Valores de Referência: R$ 362.394,40
Somatória dos Valores Finais: R$ 288.088,50
Diferença Total: -R$ 74.305,90
Quantidade de Lotes/Itens no processo: 14
Quantidade de Lotes/Itens Negociados: 14
Quantidade de Lotes/Itens Fracassados: 0
Quantidade de Empresas Participantes: 5
Quantidade de Empresas Vencedoras: 0
Duração total do processo: 3 dias 3 horas e 48 minutos

Os registros realizados pelo sistema de todas a ações ocorridas na sala de negociação, como as mensagens trocadas durante a sessão,
os lances intermediários e os valores de itens/lotes consolidados por licitantes, se encontram no relatório de disputa, anexo a essa ata.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão pública do Novo Pregão eletrônico , sendo a respectiva Ata lavrada pelo Pregoeiro
e Equipe de Apoio.

Pregoeiro(a): MARIELI MARTINS PERES

Equipe de Apoio: ESTEFANE DO NASCIMENTO LEONCINI SIQUEIRA

Equipe de Apoio: MARINA VICENTE TRISTÃO


